
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: RIMBORSI A VARIO TITOLO AI RESIDENTI DEL TERRITORIO DELL’ASST SANTI 

PAOLO E CARLO DI MILANO PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 85.000,00 - ANNO 2020. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C. “GESTIONE OPERATIVA AREA TERRITORIALE”  

 Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo;  

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”;  

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitario Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Richiamati: 

- la DGR n. X/5954 del 05/12/2016, avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione del 

servizio sociosanitario per l’esercizio 2017 – (di concerto con gli assessori Garavaglia e Brianza)” ed 

in particolare il punto 1.2.1 riguardante il Progetto Milano, ove è stabilito, tra l’altro, il “passaggio 

delle funzioni territoriali sino a oggi di competenza dell’ATS a ASST sulla città di Milano”;  

- le disposizioni comunitarie, nazionali e regionali che definiscono le competenze in materia di 

rimborsi ai cittadini per le seguenti prestazioni:  

- DGR n. 24443/1997 e il Nomenclatore Tariffario in vigore, per le prestazioni di dialisi extra-

corporea in forma indiretta e i trattamenti domiciliari di emodialisi e dialisi peritoneale continua;  

- DGR n. 4702/2015, sub allegato 15, per i trasporti sanitari semplici di soggetti sottoposti a sedute 

dialitiche;  

- Reg. CE 883/2004 e Reg. CE 987/2009 inerenti il rimborso di prestazioni sanitarie fruite in paesi 

UE, SEE e Svizzera in caso di temporaneo soggiorno   

- Accordi bilaterali Italia - S. Marino L. 26/7/75 n° 432 e succ. mod. per rimborso in forma indiretta 

cure urgenti in temporaneo soggiorno  

- DGR n. 35920 del 5/5/1998 Determinazione delle prestazioni sanitarie spettanti agli invalidi di 

guerra, per servizio e categorie assimilabili e Nota Dipartimento Cure Primarie ATS Milano relativa 

alle tariffe di rimborso 2019  

- ACN MMG art. 57, ACN PDF art. 56, Circolare Reg. Lombardia 9/12/96 prot. 343641/G  

- Legge 04/05/1990 n. 107, art. 1 comma 4 inerente la cessione gratuita del sangue umano e dei suoi 

prodotti al ricevente; Legge 04/05/1990 n. 107: “Recepimento degli accordi Stato-Regione del 

20/10/2015 (rep- atti 168/CRS) e del 14/04/2016 (rep. Atti 61/CRS) in ordine alle tariffe di cessione 

degli emocomponenti”;  

Pag.: 1/3

Deliberazione n. 0000751    del 09/04/2020 - Atti U.O. S.C. Gestione Op. Area Territoriale

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- ATS Milano Città Metropolitana con nota mail comunica gli importi 2020,  rivalutati della media 

dell’indice ISTAT 2019 pari a 0.5% per i rimborsi dei soggiorni terapeutici e cure climatiche; 

 

Preso atto che verranno presentate presso le sedi della S. C. Area Territoriale istanze di rimborso, per l’anno 

2020, di cittadini facenti capo a detta struttura per l’accesso alle funzioni territoriali di competenza della 

ASST, per le quali si rende necessario procedere all’autorizzazione per il conseguente riconoscimento 

economico ai sensi della sopra richiamata normativa;  

 

Ritenuto di prevedere, sulla base dei rimborsi effettuati nell’anno 2019 per le prestazioni oggetto del 

presente atto, che le istanze di rimborso per l’anno 2020 ammonteranno a euro 85.000,00;  

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione  

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio 

Sanitario;   

DELIBERA   

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:   

 

1. di prevedere – sulla base dei rimborsi effettuati nell’anno 2019 per le prestazioni oggetto del presente 

atto  che le istanze di rimborso per l’anno 2020 ammonteranno a euro 85.000,00; 

  

2. di imputare il costo complessivo di € 85.000,00, per il riconoscimento delle istanze di rimborso, come di 

seguito indicato::  

 € 60.000,00, al conto economico 3D060700 denominato “Contributi e Rimborsi per assistenza 

indiretta”, CDR TER – CdC 301030101 “Area territoriale c.c.”, del bilancio d’esercizio 2020;  

 € 25.000,00, al conto economico 3D060800 denominato “Contributi e Rimborsi cure all’estero”, 

CDR TER – CdC 301030101 “Area territoriale c.c.”, del bilancio d’esercizio 2020;  

 

3 di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta di Francesco Giglio, Direttore della S. 

C. Gestione Operativa Area Territoriale, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua 

esecuzione è affidata al Direttore della S. C. Area Territoriale, Alessandra Pepe, fermo restando la 

responsabilità del Direttore S. C. Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione e pagamento 

dei costi derivanti dalla presente;  

  

4 di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e che verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss. mm. ii.   

  

Pag.: 2/3



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 60.000,00  S 3D060700 - Contributi e rimborsi per assistenza indiretta 301030101 2020000717 2020
€ 25.000,00  S 3D060800 - Contributi e rimborsi per cure all'estero 301030101 2020000729 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Cristiana Mariga

Dirigente/Responsabile proponente: Francesco Giglio

Pag.: 3/3

Il presente atto si compone di n. 3 pagine.


		2020-04-09T15:08:29+0200


		2020-04-09T15:23:13+0200


		2020-04-09T15:27:02+0200


		2020-04-09T15:37:53+0200




